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1 ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o problematice zavedení přímé volby

hlavy státu v České republice. Toto téma bylo jedním

z nejdiskutovanějších témat uplynulého roku. Zvolila jsem si ho zejména

proto, že celý průběh volby prezidenta pomocí hlasů občanů s sebou nesl

celou řadu zajímavých aspektů. Téma mě zaujalo hned z několika

důvodů. Jako občan České republiky jsem měla možnost se na zvolení

prezidenta republiky podílet. Jako studentka politologie jsem měla

možnost přímou volbu prezidenta sledovat a rozšířit si tak své dosavadní

znalosti. V rámci zvoleného tématu jsem se zpočátku zaměřila na to, jak

k přechodu z nepřímé volby na volbu přímou došlo. Postupně jsem se

dobrala k okolnostem, které vedly k vítězství Miloše Zemana v prvních

přímých prezidentských volbách.

Způsob provedení volby prezidenta je pro demokratické zřízení

velmi důležitým momentem. Proto se v první části práce pokusím přiblížit

zásady fungování parlamentního režimu v demokraciích a samotnou

úlohu hlavy státu, kterou v nich zastává. O zavedení přímé volby hlavy

státu v České republice se začalo hovořit již od dob nově vznikající

republiky. K jejímu uskutečnění však došlo o mnoho let později. Během

minulých několik desítek let podaly různé politické strany

několik návrhů, hlasování ale nemělo dostatečnou podporu k tomu,

aby byla ústavní novela schválena.

K zavedení přímé volby došlo hned z několika důvodů. Jedním

z impulzů změny na volbu přímou byla iniciativa politiků, kteří jednali ve

svůj prospěch a snažili se, aby se politické strany zalíbily co možná

největšímu počtu voličů. Její zavedení znamenalo pro občany posílení

jejich občanské participace na politickém dění a aktivní zapojení do

politických záležitostí. Přímá volba hlavy státu dává občanům možnost

kandidovat, navrhovat kandidáta a následně kandidáta volit. Ten, kdo
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o zavedení přímé volby prezidenta přílišný zájem neměl, byla dominující

a několik let vládnoucí politická strana ODS, která zpočátku stála proti

jejímu zavedení (Hloušek, 2008: 273). Stanoviska jednotlivých politických

stran k možnému zavedení přímé volby prezidenta jsou důležitým

aspektem této práce. Jedna z částí je proto věnována právě této

problematice.

Úvahy o změně hlavy státu na přímou volbu probíhaly hlavně na

základě neochoty politických stran zvolit prezidenta. Svou roli také sehrálo

to, že nejbližší sousední státy České republiky, s výjimkou Německa již

přímou volbu hlavy státu zavedenou mají. Přímá volba prezidenta České

republiky se stala fenoménem, který zasáhl celou společnost. Nemalý

podíl na tom měly hlavně sdělovací prostředky. Z tohoto důvodu je právě

jedna z kapitol věnována médiím a vlivu hromadných sdělovacích

prostředků na průběh prezidentských voleb.

Bakalářská práce se skládá ze dvou ucelených částí. První část

je historickým ohlédnutím a popisem cesty vedoucí k přímé volbě. V první

části práce jsem čerpala z knižních titulů, zejména z publikací M. Kubáta,

L. Kopečka a webových stránek Poslanecké sněmovny České republiky

či jednotlivých sněmovních návrhů. Vzhledem k povaze tématu práce

vychází převážně z internetových zdrojů, které popisují především

aktuální politické dění, dále pak z odborných časopisů, článků a novin.

Důležitým zdrojem pro mou práci byly též oficiální internetové stránky

vrcholných orgánů České republiky, zejména ministerstev nebo

programová prohlášení vlády a politických stran. Vzhledem ke zvolenému

tématu jsem primárně využívala zdrojů v českém jazyce.

Po historickém ohlédnutí nastíním politický vývoj, vedoucí k přímé

volbě prezidenta České republiky v roce 2012. Důležitým aspektem této

práce bude popis legislativního rámce volby dle zákona o přímé volbě

prezidenta republiky, protože se zavedením přímé volby bylo nutné

přijmout novelu zákona v Ústavě. Následně musel být přijat prováděcí
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zákon, který upravuje podmínky pro samotnou volbu. Stanovil podmínky

pro způsob provedení volby a následného vyhlášení výsledků

prezidentských voleb. Následně se dostanu až k samotnému procesu

volby. Jedna z úvodních kapitol druhé části práce představí jednotlivé

kandidáty, kteří se o post prezidenta České republiky ucházeli.

Prezidentské volby 2013 byly velmi medializované právě díky

prezidentským kandidátům. Dále je pak věnován prostor výše zmíněným

hromadným sdělovacím prostředkům. Závěrečná část je věnována

událostem po volbě prezidenta. Zmiňuji i postřehy některých odborníků,

kteří celý průběh prezidentských voleb hodnotili. Dále předkládám na celý

průběh voleb názor svůj, přičemž se mimo jiné pokusím shrnout, co nově

zavedený institut přímé volby prezidenta v České republice přinesl.

Cílem mé bakalářské práce bude analýza historicky prvního

případu přímých prezidentských voleb v České republice, při kterých byl

zvolen prezident Miloš Zeman. Na základě zjištěných údajů bude mým

dílčím cílem zpracování analýzy, ve které se zaměřuji na volební úspěch

zvoleného kandidáta Miloše Zemana, který získal prezidentské křeslo

v lednu 2013. Soustředím se zejména na to, co volební výsledek ovlivnilo.

Výzkumnou otázkou, na kterou ve své práci budu hledat odpověď

je: Co stálo za tím, že byl Miloš Zeman tak úspěšný a dokázal

prezidentskou volbu vyhrát? A druhá otázka zní: Jestli a pokud ano, tak

jak se změnily pravomoci prezidenta po zavedení přímé volby prezidenta

v České republice? V úplném závěru bakalářské práce budou odpovědi

na výzkumné otázky a podstatné myšlenky celé práce.

2 ZÁSADY FUNGOVÁNÍ PARLAMENTNÍHO REŽIMU

V DEMOKRACII A ÚLOHA PREZIDENTA

Abychom mohli rozvíjet problematiku přímé volby prezidenta,

je nutné, abychom si přiblížili specifika politických režimů. V politické vědě

režimy dělíme do tří kategorií - parlamentní, prezidentský
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a poloprezidentský režim. Pro mou práci je nejdůležitější režim

parlamentní, protože Česká republika je republikou parlamentní.

Parlamentní režim patří k nejvíce rozšířeným režimům na světě, v němž

funguje parlament jako orgán, který zastupuje celý národ. Ve většině

parlamentních režimů se volí prezident nepřímo. V České republice

je systém založen na dělbě moci, přičemž moc zákonodárná a výkonná

jsou propojeny a spolupracují (Kubát, 2007a: 189).

2. 1 Parlamentarismus v České republice

S přijetím ústavního zákona 1/1993 v roce 1993 bylo stanoveno,

že Česká republika bude mít parlamentní formu vlády a moc je od

původní Ústavy z roku 1920 rozdělená na moc zákonodárnou, výkonnou

a soudní. V politickém systému České republiky má prezident zcela

výjimečné postavení. Nejen že má rozsáhlé ústavní kompetence,

ale zároveň je součástí pilíře moci výkonné. Skutečnou výkonnou moc ale

nemá. Je pouhým reprezentantem státu a symbolizuje ho navenek.

Skutečná výkonná moc je v rukou celé vlády v čele s premiérem republiky

(Kubát, 2007a: 189). Vláda je podle článku 68. odst. 1 ústavy odpovědná

dolní komoře Parlamentu ČR, tedy Poslanecké sněmovně, která může

vyslovit vládě nedůvěru (Vodička, 2003: 188). Klasická koncepce

parlamentní republiky je charakteristická prezidentskou volbou, která je

konaná nepřímo dvoukomorovým parlamentem, Poslaneckou sněmovnou

a Senátem (Kopeček, 2008: 237).

2. 2 Postavení prezidenta od přijetí ústavního zákona 1/1993

Ústava stanovila, že prezident je hlavou výkonnou a za výkon své

funkce není nikomu odpovědný. Za jeho konkrétní rozhodnutí

je odpovědná vláda České republiky. Tato odpovědnost je označována

jako stricto sensu (Janstová, 2007: 69). Během funkčního období
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prezidenta není možné, aby byl odvolán. To lze jen v případě velezrady,

kdy Senát může, se souhlasem Poslanecké sněmovny, podat ústavní

žalobu proti prezidentu republiky k Ústavnímu soudu ČR. Zakotvená délka

funkčního období je 5 let s maximálně jedním znovuzvolením. Co se týče

jeho kompetencí, v některých oblastech přesahují rámce pravomocí

typické pro prezidenty v jiných parlamentních demokraciích, kde se volí


[…]


Na základě provedené analýzy jsem došla k závěru, že Miloš Zeman

oslovil své voliče hlavně svými politickými vizemi a názory. K jeho voličům

patřili převážně levicově orientovaní občané staršího věku, kteří měli jen

základní nebo nižší vzdělání. Své vítězství si také dokázal obhájit

zejména díky své výřečnosti a zkušenostem z dob působení v oblasti

vysoké politiky. A v neposlední řadě díky svým vizím budoucnosti.

Podařilo se mu uspět ve většině krajů po celé České republice s výjimkou

Prahy. I přes silnou Zemanovu kritiku za někdejší podíl na opoziční

smlouvě, se mu podařilo získat dostatečnou podporu občanů.
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Miloš Zeman má ale samozřejmě řadu odpůrců, kteří s jeho volbou

spokojeni nejsou. Demokraticky ale zvítězila většina a to je třeba

respektovat.

K vítězství mu dopomohla i taktika vedení negativní kampaně proti

svému soupeři Karlu Schwarzenbergovi. K. Schwarzenberg díky taktice

Miloše Zemana v TV debatách před druhým kolem ztrácel a osudným mu

bylo také téma Benešových dekretů, které výrazně nahrálo Zemanovi.

Diskuse o Benešových dekretech mohla mít silný vliv na voliče, kteří se

následně po zralé úvaze nemuseli voleb zúčastnit nebo svůj hlas věnovali

právě Zemanovi. Výrazný vliv na Zemanovo vítězství měly také poslední

prezidentské debaty a diskuse o podílu Schwarzenberga na nepopulární

Nečasově vládě. Miloš Zeman nebyl oproti Schwarzenbergovi nijak

spojen s aktuálními skandály politické scény. Zemanův návrat do politiky

a následné působení na politické scéně nečelilo žádné vlně skandálů a ty,

které se uskutečnily v minulosti, byly téměř opomenuty. Dle mého názoru

mohl být i věk kandidátů důvodem, proč občané dali ve druhém kole voleb

hlas Miloši Zemanovi. Karel Schwarzenberg ukázal sílu své mediální

kampaně, která ho dovedla až do druhého kola prezidentských voleb,

přestože za favorita považován nebyl.

Pokud bych měla zhodnotit chování Miloše Zemana během

dramatického průběhu voleb tak i přes své hulvátství vůči novinářům,

typické pro jeho kampaň, si Miloš Zeman dokázal vybojovat vítězství

a stal se tak prvním českým prezidentem zvoleným občany České

republiky. Podstatou jeho úspěchu byla jeho rétorická schopnost, kterou

ovládá výborně. Pokud bych shrnula tři základní argumenty, k vítězství

dopomohla Miloši Zemanovi jeho negativně vedená kampaň, zkušenosti

z vysoké politiky a především jeho výřečnost. V současné době, tak jak

sliboval ve svém programu, se snaží obnovit jednání o zavedení Eura pro

Českou republiku, které by mělo platit od roku 2017.
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 Česká republika sice přijala přímou volbu, ale úprava kompetencí

neustále ještě zanesená není. Díky parlamentnímu režimu chybí

prezidentovi reálná výkonná moc. Nicméně v kompetenci prezidenta

stále zůstává možnost omezit moc vlády v čele s premiérem. Přímá volba

nemusí nutně znamenat změnu režimu, zatím ale nemůžeme s jistotou

říci, jaké mohou být její dopady. Vše se bude odvíjet od způsobu, jakým

bude prezident Miloš Zeman svůj úřad vykonávat. Prezident by mohl

do budoucna razantněji využít svých pravomocí a navštěvovat jednání

vlády a jejím členům ukládat úkoly. Zároveň se může účastnit jednání

Poslanecké sněmovny a Senátu, což mu ale Ústava umožňovala ještě

před novelou zákona o volbě prezidenta. Podle tehdejších slov

samotného Miloše Zemana těchto pravomocí využívat bude a svůj úřad

bude vykonávat aktivněji než předchozí prezidenti České republiky Václav

Klaus a Václav Havel (viz Pehe, 2013).

Pokud bychom chtěli porovnat volbu přímou a nepřímou, je přímá

volba bezpochyby náročnější. A to jak finančně tak i časově. Přímý

způsob byl zaveden bez rozsáhlejších změn v prezidentských

kompetencích a vláda nadále zůstává na vrcholu moci výkonné.
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13 RESUMÉ

The main goal of my bachelor‘s work is to analyse the historically

first case of the direct Presidential Election in the Czech Republic. At the

beginning of my work, I explained the constituent steps, which where

essential to the implementation of the direct election of the Czech

Republic President. On the base of the analyses, I present that the main

reasons for such step were three aspects. First, it was an inspiration from

the nearest neighbours of the Czech Republic which means Poland,

Austria and Slovakia. Second, growing demand of inhabitants and third,

the huge problems connected to Czech President Election in 2003 and

2008. There are mentioned the proposals which led to direct President

Election, in my work too. I mention representative experts´ opinion that

was rather against such an implementation and pointed out to some

possible unwanted effects. I continue in describing the transformation into

the real life in the election in January 2013.

My work further shows the hottest moments from the last

Presidential Election. On the base of election analysis, the reader can find

out the most important reasons, which led to the victory of Miloš Zeman,

who afterwards became historically the first directly elected Czech

Republic President. The analyses say that the victory of Miloš Zeman was

basically caused by the leading of his campaign, his charisma and his

experience. Because the experts who were against the direct Presidential

Election, were against such election itself, we can´t summarize only from

this first election, if they were right or not. The President authority has not

gone through radical changes, but it some changes occurred in the Czech

Republic. Nevertheless, the removing of the President from the office has

been transformed and is more difficult now. My work also introduces

particular needs in the code which occurred during the elections. It is

believed now that the main problem was the registration of the list of
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candidates. This and some other needs should be eliminated before the

next elections in 2018.