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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem předložené práce byla analýzy první přímé volby prezidenta České republiky. Tento cíl

byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce,

vhodnost příloh)

Předložená práce postrádá teoretickou část. Text je uvozen velmi stručnou reflexí postavení

prezidenta v rámci českého politického systému po roce 1992 se zdůrazněním mechanismu

nepřímé volby, po němž následuje historická reflexí české politické debaty o možnosti

zavést přímou volbu a prezidenta. Zde se studentka zaměřuje jak na pozici a vývoj postojů

hlavních politických aktérů, tak i na dílčí segment politologické debaty. Druhá polovina

práce je pak tvořena reflexí a analýzou první přímé volby. Taková struktura je bezpochyby

výrazně lepší, než tomu bylo v případě první, neobhájena verze práce. Dílčí výhradu mám

pouze k tomu, že v některých pasážích je studentka příliš selektivní (např. již zmíněná

kapitola 5.3 Přímá volba očima odborníků; velmi zkratkovitě je představen původní

mechanismus nepřímé volby na str. 5-6; zde se např. nedozvíme ani to, kdo mohl kandidáta

nominovat, ani to, kdo mohl případně z prvního kola volby postoupit do kola druhého

apod.).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická

úprava)

Jazykový projev autorky je až na dílčí stylistické neobratnosti dobrý. Místy vidíme spíše

faktické nepřesnosti vyplývající z nejasné stylistiky – tak např. na str. 18 nacházíme větu, jíž

po mnoha přečteních stále nerozumím: „Téměř ze všech předložených návrhů odpovídal
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potřebné úrovni jen návrh podaný z řad ČSSD“; na str. pak zcela chybně uvádí je Jiří

Dienstbier (míněn kandidát na prezidenta, tedy „junior“) byl členem KSČ. Měla by si rovněž

ujasnit užití značky „% - s mezerou za číslicí značí počet procent, bez mezery slovní spojení

„x-procentní“.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Předložená práce byla přepracováním, které je pozorovatelné zejména s ohledem na

zpřesnění a ujasnění struktury práce a také využitím nejnovější literatury, jež v mezidobí

byla publikována, dovedena do podoby, která je kvalitnější, než tomu bylo v případě první

verze práce. Některé dílčí nedostatky byly potlačeny, některé spíše zmírněny (stylistika,

absence silnější heuristiky v kapitolách věnovaných politologické reflexi vybraných

fenoménů), nicméně text nyní naplňuje obecné představy o bakalářské práci lépe a

bezpochyby dostatečně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Vysvětlete prosím dvě věty zmíněné v bodu 3 tohoto posudku.

Mohla by situace, kdy prezident Zeman jmenoval vládu Jiřího Rusnoka bez opory

v Poslanecké sněmovně, nastat i v případě, kdy by on či jiný kandidát byl zvolen v nepřímé

volbě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře
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